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Responsum nr. 3182 af 3. sept. 1997 

 

En arbejdstager kom til skade ved en arbejdsulykke, hvorefter arbejdstageren 

gjorde et krav på erstatning for tabt arbejdsfortjeneste og godtgørelse for svie 

og smerte indtil stationærtidspunktet gældende over for arbejdsgiveren. Ar-

bejdsgiver havde tegnet en ansvarsforsikring. I forbindelse med en retssag om 

de ovenstående spørgsmål opfordrede arbejdsgiverens advokat arbejdstagers 

advokat til at indhente en udtalelse om stationærtidspunktet fra Arbejdsskade-

styrelsen. 

  

Efter arbejdstagerens opfattelse skulle arbejdsgiverens forsikringsselskab afhol-

de gebyret for udtalelsen til Arbejdsskadestyrelsen. Over for Rådet for Dansk 

Forsikring og Pensions Responsumudvalg anførte arbejdstagerens advokat bl.a 

følgende:  

 

»Jeg er af den opfattelse, at gebyret for en udtalelse fra Arbejdsskadestyrelsen 

om, hvornår en skadelidtes helbredstilstand er blevet stationær, i sager, hvor 

det ikke kan udelukkes, at et erstatningsansvar foreligger, skal afholdes af ska-

devolders ansvarsforsikringsselskab som et led i sagsbehandlingen, hvis der må 

antages at kunne være begrundet tvivl om, hvornår helbredstilstanden blev sta-

tionær.  

 

Til støtte herfor gør jeg gældende,  

at der er en fast praksis for, at gebyret afholdes af skadevolders ansvarsforsik-

ringsselskab, og  

at dette tillige fremgår af Responsumudvalgets responsum nr. 2812 af 7. okto-

ber 1988 samt Jens Møller: Erstatningsansvarsloven med kommentarer, 4. udg., 

side 201.  

 

Da det i den konkrete sag er dokumenteret, at der er en begrundet tvivl om, 

hvorvidt min klients helbredstilstand blev stationær på det af modpartens advo-

kat hævdede tidspunkt, er jeg af den opfattelse, at forsikringsselskabet er for-

pligtet til at betale gebyret.  

 

Jeg anmoder Responsumudvalget om at afgive en udtalelse herom.«  



 

 

Fejl! Henvisningskilde ikke 

fundet. 

 

Side 2 

 

Responsumudvalget udtalte følgende:  

I hvert fald i et tilfælde som det foreliggende, hvor forsikringsselskabet ikke har 

anerkendt erstatningspligten, er det ikke almindelig praksis, at forsikringssel-

skabet på forhånd afholder udgiften til indhentning af en udtalelse fra Arbejds-

skadestyrelsen. 


